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Anotace

Tato práce se zabývá působením vnějších aktérů v Syrském konfliktu. Práce sleduje pět

nejdůleţitějších zahraničních aktérů, kteří zasahují do dění v Sýrii a pomocí komparace je

hodnocena míra jejich zapojení. Vybráni byli subjekty, které mají na dění v Sýrii největší vliv.

Pro posuzování míry zapojení byla vyuţita Heraclidova metoda zapojení zahraničních aktérů

do secesionistických konfliktů. Spolu s angaţovaností vnější aktérů jsou analyzovány i proxy

skupiny, které hájí zájmy svých zahraničních partnerů v Sýrii. Vybrán byl Írán a jeho

spojenec Hizballáh. Saúdská Arábie je zkoumána spolu s organizací Jaish al-Islam. Turecké

působení je analyzováno spolu se skupinou Ahrar al-Sham. V případě působení Spojených

států jsou zkoumány dvě proxy skupiny. První a neúspěšnou spolupráci navázali USA

s organizací Free Syrian Army. Později pak došlo ke změně a předními spojenci se stali

kurdské milice. Posledním zkoumaným aktérem je Rusko a jeho vyuţívání reţimu, pro

ochranu svých zájmů v Sýrii. Zaměřil jsem se především na to, jak se zahraniční aktéři

v průběhu let chovali a jak se měnila jejich strategie a zda byly jejich proxy skupiny schopné

a ochotné hájit jejich zájmy. Pozornost je věnována i tomu, jakou podporu vnější aktéři

poskytovali svým proxy skupinám.

Annotation

The thesis examines the engagement of the external actors in the Syrian civil war. It is

focusing on five main internal actors of the conflict. Using the Heraclide method it is

evaluating engagement intensity of the external actors in the conflict. Together with the

examination of the external players engagement the thesis is also focusing on the relations

ship between the external actor and his proxy group in Syria. I examine how the international

players changed their strategy or proxy groups during the time. Beside that I am also

interested in which kind of support did the donors provide to their proxies. Among the five

examined external actors is Iran with Hezbollah. Secondly there is Saudi Arabia with Jaish al-

Islam. Later the role of Turkey and Ahrar al Sham will be examined. The engagement of USA

is divided between partnership with Free Syrian Army and later with Kurdish militias. The

last one is Russia where I examine who it is using the regime forces as a proxy.
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Teze Bakalářské práce

Zdůvodnění výběru práce

Toto téma vychází z mého zájmu o konflikt v Sýrii a mého dlouhodobého pozorování.

Občanská válka v Sýrii vypukla v roce 2011 a letos tak započal jiţ sedmý rok tohoto

konfliktu, jenţ se původně zdál být jen dalším z povstání Arabského jara. V současné době

jsou do konfliktu nějakou formou zapojeny takřka všechny světové velmoci. Ty jsou

doplňovány všemi významnými regionálními mocnostmi. Některé ze zainteresovaných států

přikročily, krom materiální pomoci, i k vyslání svých vlastních jednotek do země. Naopak

někteří hráči upřednostnili nejrůznější varianty nepřímé intervence. Nepřímé zasahování

mezinárodních aktérů do války, způsobilo vznik celé škály různých válečných skupin, jak na

reţimní, tak na opoziční straně. Situace nyní dospěla do stavu, kdy se zdá, ţe má kaţdý ze

zahraničních hráčů svou frakci bojovníků, kteří fungují jako proxy skupiny svých

chlebodárců. Navzdory tomuto faktu se jednotliví aktéři liší ve způsobu poskytování podpory

a ve formě zapojení se do konfliktu. Tento zmíněný fenomén nám, spolu s mnoţstvím

angaţovaných aktérů, vytváří relativně unikátní případ proxy války, který si zaslouţí hlubší

analýzu.

Předpokládaný cíl

Konflikt v Sýrii je specifický mnoţstvím mezinárodních aktérů, kteří jsou do něj zapojeny a

hájí tak své zájmy. Po letech konfliktu se na bojišti vytvořila velmi rozsáhlá a spletitá síť

různých skupin, skupinek a gangů. I pro odborníka můţe být mnohdy těţké rozeznat, kdo hájí

čí zájmy. Cílem projektu je analyzovat zapojení všech hlavních hráčů a prozkoumat jejich

odlišnosti. V rámci porovnávání, by mělo dojít i k identifikaci hlavních proxy skupin kaţdého

z mezinárodních aktérů a v důsledku toho, alespoň částečně rozplést velmi sloţitou síť proxy

organizací.

Metodologie práce

Pro účely bakalářské práce jsem si vybral kvalitativní komparativní studii. Budu porovnávat

způsoby zapojení jednotlivých mezinárodních účastníků do války v Sýrii. Konkrétně mě bude

zajímat jaké formy přímé a nepřímé intervence vyuţívají, v tomto duchu stanovím

výzkumnou otázku. Jelikoţ vycházím z poznatků, které naznačují, ţe je velmi rozšířeným

typem zapojení se do bojů vyuţívání tzv. proxy skupin, zabýval bych se otázkou, jaké

prostředky vyuţívají velmoci pro hájení svých zájmů v syrském konfliktu. Zaměřil bych se i

na komparaci vybraných uskupení a jejich podob. Za tímto účelem si stanovím kritéria výběru

relevantních proxy skupin a to z důvodu velkého mnoţství nejrůznějších skupin všech

velikostí. Tímto krokem tak vyselektuji vlivné skupiny od těch marginálních. V rámci

posuzování ruského zapojení bych rád stanovil podotázku, jakým způsobem vyuţívá Ruská

federace syrský reţim k prosazování svých zájmů. Z důvodu stále probíhajících bojů je velmi

těţké najít k aktuální problematice dostatečné mnoţství odborných zdrojů. Má data se tak

budou muset opírat o poznatky think-tanků zabývajících se konfliktem, případně válečnou

tématikou a rád bych zuţitkoval i některé prověřené twitterové účty, coby zdroj cenných

informací.

Základní charakteristika tématu

Válka v Sýrii naplno propukla v roce 2012. Původně se jednalo o konflikt mezi dvěma

stranami, a sice mezi armádou syrského reţimu (SAA) a protireţimní armádou zvanou Free

syrian army (FSA), sloţenou převáţně ze zběhů SAA. Po násilném potlačení demonstrací a

začátku bojů se na mezinárodním poli profilovaly jen dvě strany. Rusko, které podporovalo

setrvání Assadova reţimu u moci, a USA, které prosazovaly odchod reţimu a jeho nahrazení

opozicí. Obě strany se shodovaly na tom, ţe není moţné intervenovat do Sýrie bez mandátu

OSN. Patová situace a pokračování bojů vedlo k tomu, ţe se postupně začaly na Sýrii obracet

zraky některých teroristických organizací, včetně Al-Kaidy. Vliv FSA začal pomalu slábnout

na úkor jiných protireţimních organizací. Přesto opozice měla relativně silnější pozici vůči

reţimu. Slábnoucí pozice reţimu si byl vědom, jeden z jeho dlouholetých spojenců. Írán,

respektive Hizballáh. Druhý jmenovaný se do bojů zapojil oficiálně v roce 2013. Slabosti

šíitského reţimu si byly vědomy i sunnitské státy Perského zálivu, především Saúdská Arábie.

Ta sázela spíše na sunnitské skupiny a starala se tak o jejich ţivotaschopnost a bojeschopnost.

Turecko se jako soused Sýrie stavělo ke konfliktu poněkud zdrţenlivěji a slouţilo spíše jako

zásobovací trasa. Turecko poslouţilo i jako útočiště pro teroristickou skupinu Islámský stát

v Iráku a Levantě (ISIL), coţ byla původně irácká organizace napojená na al-Kaidu. Po

roztrţce se, ale od Al-Kaidy odtrhla a na nějakou dobu se stáhla do ústraní. Následný návrat

povýšil celou organizaci na nejmocnější protireţimní organizaci.

Předpokládaná struktura práce

Zpočátku bych si rád stanovil kritéria, na základě kterých budu vybírat relevantní proxy

skupiny. Rovněţ představím hlavní mezinárodní aktéry zapojené do konfliktu. Někteří

z aktérů se soustředí primárně na válku s ISIL a proto rozdělím pozorování do dvou linií.

První se bude vztahovat na linii konfliktu reţim versus opozice. Druhá linie se bude věnovat

linii ISIL versus jeho oponenti. U kaţdého z účastníků budu analyzovat dosavadní působení a

způsoby jakým se jednotliví účastníci zapojují do konfliktu a jaké jsou jejich primární cíle a

zájmy. Vzhledem k tomu, ţe se drtivá většina aktérů hájí své zájmy skrze proxy skupiny. U

kaţdého z aktérů budu zkoumat jaké proxy skupiny vyuţívá, jakým způsobem své skupiny


[…]


z vybraných je Rusko. Byť Moskva zprvu nechtěla do konfliktu příliš zasahovat a drţela se

primárně diplomatické podpory, později přistoupila na leteckou kampaň nad Sýrií. Díky

letecké kampani a účasti ruských jednotek v Sýrii spadá i Rusko do kategorie vysoké míry

zapojení.

Míra překrytí cílů mezi Íránem a Hizballáhem je velmi vysoká. Pokud odhlédneme od

některých cílů Hizballáhu tykajících se jeho pozice v Libanonu, mohli bychom překrytí

označit za absolutní. Vztah Jaish al-Islamu a Saúdské Arábie je odlišný. Aţ na cíl svrhnout

Assada, který byl pro obě strany společný, má Jaish al-Islam ještě celou řadu vlastních cílů a

na zájmy Saúdů příliš nehledí. Turecko Ahrar al-Sham v podstatě vyuţívá k lepšímu

zabezpečení svých hranic. Za to si Ahrar al-Sham drţí autonomii v rozhodování a získává

také podporu z Turecka. Cíle USA a FSA se zpočátku shodovaly, později se ale situace

obrátila a změnily se cíle Spojených států. FSA ovšem nebyla ochotna přistoupit na boj s ISIL

a cíle obou stran se začaly rozdělovat. USA tak byly nuceny najít si nového spojence, kterého

našli v kurdských milicích. Kurdové ovšem usilují i o co největší autonomii na dobytých

územích, coţ se příliš nezamlouvá spojencům Washingtonu, především Turecku. Hlavním
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cílem Ruska bylo udrţení reţimu a udrţení svých námořních základen v Sýrii. To se

shodovalo i s cílem reţimu, který Ruko zachránilo před pádem. Reţim je od té doby

existenčně závislý na Ruské federaci.

Rusku a Íránu se podařilo svých cílů dosáhnout a reţim byl udrţen, konsolidován a znovu

nabývá na síle. Cíle Saúdské Arábie naplněny nebyly a lze tak mluvit o selhání její politiky.

Turecko své cíle naplnilo jen částečně. Sice se mu relativně podařilo zabezpečit své hranice,

kurdská hrozba však přetrvává a Assadův reţim se také udrţel u moci. Hlavní cíl USA se

nakonec podařilo naplnit a ISIL byl v Sýrii poraţen, ačkoliv je v Sýrii stále aktivní. Jako

bonus k tomu USA získaly vliv na poválečné uspořádání v zemi.

Z komparace tak jasně vyplývá, ţe aktéři, kteří přistoupili k vyšší míře podpory, byli schopni

dosáhnout i lepší výsledků. Rovněţ je jasné, ţe pokud chtějí vnější aktéři uhájit své zájmy,

musí být schopni přizpůsobit se měnícím se podmínkám na bojišti. Na příkladu Saúdské

Arábie je vidět, ţe nízká míra podpory, tedy příliv peněz a zbraní, je sám o sobě nedostačující

pro ochranu svých zájmů, pokud jsou v konfliktu přítomni i jiní aktéři, kteří poskytují vyšší

míru podpory. Většina vnějších aktérů toho byla schopna a přistoupila na vyšší míru podpory,

coţ je dnes viditelné především na rozmístění jejich vlastních jednotek v zemi, které tam vţdy

plní své úkoly.
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5. Závěr

Konflikt v Sýrii zahýbal mocenským uspořádáním na Blízkém východě. Zapojilo se do něj

mnoho velmocí, které se snaţily ochránit své zájmy. Některé byly při této snaze úspěšnější

jiné méně. Všichni sledovaní aktéři se zpočátku přikláněli k dodávkám zbraní a munice

v naději, ţe si jimi podporovaní syrští partneři pomohou sami. Postupně se ovšem ukázalo, ţe

tento přístup je nedostačující a většina aktérů přistoupila k rozsáhlejší míře podpory. Někteří

dokonce přistoupili na omezené vojenské intervence. Právě podpora těchto vnějších aktérů

naprosto změnila charakter konfliktu, který se díky tomu prodlouţil.

V této práci jsem se podrobněji zaměřil na počínání pěti aktérů, kteří se na dění v Sýrii

podílejí. Postupně jsem tak zkoumal politiku Íránu v Sýrii, spolu s jeho proxy partnerem,

Hizballáhem. Kteří spolu byli schopni podpořit reţimní síly a pomoci jim se konsolidovat.

Dále jsem se věnoval působení Saúdské Arábie a jejich proxy skupiny, Jaish al-Islam.

Saúdové se nebyli schopni přizpůsobit vývoji situace a jejich snahy přišly na zmar. Třetím

zkoumaným případem bylo Turecko a jeho partner, Ahrar al-Sham. Jejich spolupráce vyznává

specifika, kdy je si obě strany hledí svých zájmů, na druhou stranu se navzájem potřebují.

Čtvrtým sledovaným aktérem byly Spojené státy, a jejich neúspěšná podpora Free Syrian

Army. Jako protiklad byla zkoumána spolupráce USA s kurdskými jednotkami. Posledním

v řadě bylo zkoumáno Rusko a jeho vyuţívání syrského reţimu, coby proxy.

Výzkumná otázka, kterou jsem se zabýval, zněla: „Jaké formy zapojení využívají vnější aktéři

v syrské válce a jako formu podporu poskytují svým proxy skupinám?“ Komparací pěti

vnějších aktérů konfliktu bylo zjištěno, ţe drtivá většina z nich se přiklání k vysoké míře

podpory. S výjimkou Saúdské Arábie, měli všichni sledovaní aktéři v Sýrii své jednotky,

které se podílely na bojových akcích a zároveň prováděly výcvik jednotek své strany,

v případech spojenců reţimu, byl výcvik poskytován reţimním silám. Krom toho poskytovaly

všechny ze sledovaných případů finanční prostředky a také materiální pomoc, především

zbraně a střelivo.
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