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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce má logickou strukturu, text je stylisticky přívětivě napsán, bohužel často až do té míry, že

přechází spíše v žurnalistický styl a dává přednost poutavé formě před jednoznačností, přehledností a

srozumitelností. Opakovaně se vyskytují drobnější jazykové chyby, na některých stránkách jako by

autor zapomněl dělat odstavce (např. str. 36-39). Objevují se pouze menší chyby v citační normě.

Tabulce by prospělo trochu pečlivější formátování tak, aby nebylo jedno slovo rozseknuto na dva

řádky (bez pomlčky).

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

B

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

C

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

C

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C

Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Po obsahové stránce má práce několik vzájemně souvisejících problémů. V prvé řadě nevyjasněný cíl.

Cíle v anotaci nekorespondují s výzkumnou otázkou, která nekoresponduje s dalším opisem cílů

v úvodu a vymezením proměnných v teoretické části (a proměnné v teoretické části pak nesedí

s proměnnými reportovanými v závěrečné srovnávací tabulce). Komparaci jsem v práci nenašel,

poukazování na jedinečnost případů metodou kontrastu kontextů také není přítomno. (A ponechám

stranou, že titulek slibuje komparaci skupin, ale práce je dále strukturována spíš jako komparace

patronů…) Práce je analytickou deskripcí, vypracovanou formou více vnitřních případových studií, což

v principu není nic špatného, pokud by nebylo avizováno něco jiného. Na to navazujícím problémem

je absence disciplíny ze strany autora. Jakkoliv by po teoretické stránce práci slušelo o zdroj či dva

více s větší reflexí jejich kompatibility, autor měl relativně jasný rámec konkrétních proměnných, na

které se chce soustředit. Při samotné deskripci je ale těmto konkrétním otázkám věnován jen

poměrné omezený prostor, zatímco mnohem větší pozornost je věnována obecnému popisu vztahu

vnějšího aktéra ke konfliktu v Sýrii (nebo zcela mimo téma - čím je pro práci relevantní fakt, jaké

bomby Rusko testovalo v Sýrii a jaká data používají k navádění mi stále uniká – viz str. 44). To nás

vrací k problému s nevyjasněným cílem práce. Jakkoliv na jedné straně práce referuje k proxy

vztahům (a principal-agent modelu), v jednotlivých případech se spíše věnuje obecně roli vnějšího

aktéra v konfliktu. V případě Íránu a Hizballáhu není jasné, zda je Hizballáh proxy skupina Íránu, nebo

zda je Syrský režim proxy skupina Íránu i Hizballáhu. V případě Ruska nebo Turecka se pak nabízí

neopomenutelná otázka, zda se dá stále ještě mluvit o „proxy“ konfliktu, když státy reálně intervenují

svými ozbrojenými silami. V této otázce vyplouvá na povrch nesoulad mezi nominálním rámcem

práce a zvoleným teoretickým přístupem. K tomuto problému by nedošlo, pokud by autor mnohem

svědomitěji a disciplinovaněji hledal konkrétní informace, které si sám vymezil jako pro něj klíčové.

To, spolu s možná až přílišnou šířkou záběru na úkor hloubky zpracování, stojí za dalším problémem

práce, kterým je až příliš odvážné dovozování si informací na základě minimálního odcitovaného

materiálu. Pokud si autor vymezuje motivaci pro intervenci jako jednu ze tří (!) proměnných, neměl

by odpověď na ni dávat „od boku“ ale naopak důkladně ozdrojovat, nejlépe s pomocí více zdrojů

(autor se obecně vzhledem k šíři práce spoléhá u každé informace na pouze jeden zdroj, zpravidla

spíše žurnalistický). Všechno výše uvedené pak vede k tomu, že mezi předloženým empirickým

materiálem a zhodnocením klíčových proměnných zůstává až příliš velký prostor, zaplněný pouze

autorovým subjektivním interpretováním, které lze z pozice čtenáře obtížně verifikovat.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Na poměry bakalářských prací se stále jedná o nadprůměrnou práci, jejíž hlavním problémem je

nevyjasněný cíl a způsob zpracování. Způsob zpracování odpovídá více poloodbornému stylu.

Celkově se práce čte více jako „policy memo“ nebo „briefing paper“ než jako odborná práce. To se

projevuje jak na zvoleném jazyce a formální stránce, tak v nižší míře odkazování, typu zdrojů,

menší hloubce, méně precizně (a transparentně) formulovaných argumentech s vyšší tolerancí pro

autorův subjektivní odhad situace. Přesto nelze autora hodnotit příliš přísně. Zvláště vzhledem

k relativní svědomitosti zpracování, odvážné šíři tématu spojené náročnostmi jeho zpracování.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Je možné hovoři o „proxy válce“ když externí aktéři otevřeně nasadí vlastní vojáky? Jaký je vztah mezi

intervencí v občanské válce a proxy válkou?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 18. 5. 2018 Podpis: _______________________